
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 741 / 2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS. 
36/2023 ALL'OPERATORE ECONOMICO TRAINING COMPANY SRL P. IVA: 
02078420508  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SUPPORTO 
REGOLARIZZAZIONE  INCONGRUENZE  FISCALI  770/2022-  CIG 
B80876A340.

IL RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
RAG. ROSARIA ROBUSCHI

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 25.03.2025, regolarmente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025, nonché per il triennio 2025_2027 e 
contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;
Visti:

• Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali.

• L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa.

• L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure di  assunzione degli  impegni  di 
spesa.

• L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa.
• Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13.
• La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto accesso ai documenti amministrativi.
• La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007).
• Il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023 n.  36 recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”.

• La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”.

• La  Delibera  ANAC  n.  582/2023  recante  “Adozione  comunicato  relativo  avvio  processo 
digitalizzazione”.

• Il Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con quale sono state attribuite alla Rag. Rosaria Robuschi  

copia informatica per consultazione



le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, relativamente all'Area 2 Economico –  
Finanziaria, Tributi, Attività Produttive, Affari Generali, Personale, Cultura Beni culturali e Pubblica 
Istruzione.

• Il vigente Regolamento di Contabilità.
• Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 

2014 n. 126.
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del  11/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027.

Premesso:
• che con nota n. 0099483622701 del 30/09/2024, nostro Prot. 17270 del 14/10/2024, l’Agenzia delle 

Entrate, comunicava che dai controlli sulle dichiarazioni fiscali presentate, modello 770/2022, sono 
emerse incongruenze, chiedendone la regolarizzazione (In allegato);

• che è volontà dell’Ente provvedere alle dovute correzioni e regolarizzazioni;
 
Ravvisata la necessità, in virtù di quanto detto in premessa, di procedere all’acquisizione di un servizio di  
supporto esterno che possa aiutare e accompagnare l’Ente negli adempimento di cui trattasi.
 
Visti: 

• l'art.  192  (comma 1)  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale  stabilisce  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  del 
responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

• l’art. 50, comma 1, lettera B) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale consente, per  
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza 
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 
Dato atto che:

• è stato richiesto per le vie brevi mezzo mail, un preventivo di spesa all’operatore economico Training 
Company Srl, sede legale in Galleria G.B. Gerace, n. 7 – Pisa (PI), CF/P. IVA: 02078420508, 

• Training Company Srl, sede legale in Galleria G.B. Gerace, n. 7 – Pisa (PI), CF/P. IVA: 02078420508 
è già affidatario di altri incarichi per supporto adempimenti normativi e fiscali relativi al modello 770 – 
quadriennio d’imposta 2023 – 2026, giusta determinazione n. 737 del 10/10/2024 e per supporto 
regolarizzazione incongruenze fiscali 770/2023, (tempestivamente concluso a regola d’arte),  giusta 
determinazione n. 568 del 04/07/2025.

 
Visto il preventivo pervenuto mezzo mail in data 23/07/2025, ns. prot. n. 1549 del 25/08/2025, dall’operatore 
economico  Training  Company  Srl,  sede  legale  in  Galleria  G.B.  Gerace,  n.  7  –  Pisa  (PI),  CF/P. IVA:  
02078420508, agli atti presso l’ufficio redigente, pari a € 650,00 oltre IVA 22% per il servizio di che trattasi e 
ritenuto congruo,
 
Visto  l’art. 50, comma 1, lettera B) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale consente, per  
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa  
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
Dato atto che tale servizio da effettuare è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso  al  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006,  come da  ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018) e che pertanto è possibile procedere in via autonoma  
all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
 
Visto l'articolo 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente dispone: “Nelle procedure di affidamento  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici  
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di partecipazione e di  
qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”;
 
Dato atto che:

• l’operatore economico ha presentato le auto-dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 94 del Dlgs. 36/2023, nonché il Patto di integrità e la dichiarazione sulla 

copia informatica per consultazione



tracciabilità dei flussi finanziari, acquisite dall’Ente in precedente affidamento, ns prot. n. 16925 del 
04/10/2024;

• l’Ente si riserva di procedere alle opportune verifiche di legge nel rispetto del nuovo Codice degli 
Appalti,  dando atto  che  in  caso  di  esito  negativo,  l’affidamento  si  intende  revocato  e  verranno 
liquidate le spettanze maturate sino al momento della revoca;

 
Ritenuto di procedere all’affidamento per il servizio supporto per le regolarizzazioni delle incongruenze sulla 
dichiarazione, Mod. 770/2022, all’operatore economico Training Company Srl, sede legale in Galleria G.B. 
Gerace, n. 7 – Pisa (PI),  CF/P. IVA: 02078420508, per l’importo complessivo di €  793,00 (imponibile € 
650,00 oltre IVA al 22% € 143,00);
 
Verificata la disponibilità ai sensi dell’art. 151c.4 del D. Lgs. 267/2000 sui fondi del Cap. n. 105100/Bilancio 
2025;
 
Ritenuto  necessario  impegnare  la  somma complessiva  di  793,00  IVA inclusa,  a  favore  dell'operatore 
economico  Training  Company  Srl,  sede  legale  in  Galleria  G.B.  Gerace,  n.  7  –  Pisa  (PI),  CF/P. IVA: 
02078420508, per il servizio di che trattasi sui fondi del Cap. n. 105100 bilancio 2025.
 
Valutato, per quanto sopra espresso:

• di essere legittimato a emanare l’atto; 
• di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione; 
• di non essere al  corrente di  cause di  incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai  destinatari 

dell’atto; 
• di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.
 
Dato  atto  che  il  Codice  Identificavo  Gara  (CIG),  regolarmente  acquisito  attraverso  il  portale  P.C.P. 
(Piattaforma Contratti Pubblici) messo a disposizione dalla Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.AC.), è il 
seguente: B80876A340 
 
Attesa la necessità di provvedere in merito;
 
 

DETERMINA
 
Di approvare la premessa e la narrativa come parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
della quale costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 241/1990.

 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e il Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 è la scrivente.

 
Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.

 
Di  affidare il  Servizio  di  supporto  per  la  risoluzione  delle  incongruenze  riscontrate  nella  dichiarazione, 
modello 770/2022, all'operatore economico Training Company Srl, sede legale in Galleria G.B. Gerace, 
n. 7 – Pisa (PI), CF/P. IVA: 02078420508, per un valore contrattuale di €. 793,00 IVA inclusa.

 
Di  impegnare,  a  favore  dell'operatore  economico  Training  Company  srl,  sede  legale  in  Galleria  G.B. 
Gerace, n. 7 – Pisa (PI), CF/P. IVA: 02078420508, la somma complessiva di €. 793,00 IVA inclusa sui fondi  
del Capitolo 105100/20225.
 
Che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B80876A340 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

copia informatica per consultazione



 
Di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

 
Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su  Amministrazione 
trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013.
 
di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, una volta trasmessa all’affidatario, anche per 
via telematica, secondo quanto nel seguito specificato:
 

1. L’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti  
della Legge n. 136/2010, dovrà pertanto fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi  
richiesti  dalla  legge  impegnandosi  a  rispettare  la  normativa  vigente  nella  stipula  degli  
eventuali contratti di fornitura; il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui alla citata Legge sarà causa di immediata risoluzione del contratto; 

2. oggetto  della  prestazione:  quanto  citato  in  premessa,  Importo  della  prestazione:  come  
previsto nel presente dispositivo; 

3. termini per l'esecuzione della prestazione: risoluzione delle incongruenze dichiarazione Mod.  
770/2022; 

4. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali  
di legge; 

5. termini di pagamento: i compensi derivanti dal servizio svolto saranno corrisposti a seguito di  
verifica e di emissione di regolare fattura; 

6. si intendono integralmente richiamate le indicazioni della documentazione di affidamento. 
 
Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16 del  D.lgs.  n.  
36/2023 di  conflitto  di  interesse in capo al  firmatario  del  presente atto,  al  RUP, agli  altri  partecipanti  al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

 
Dare atto che e ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 27/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2099 / 2025

Esercizio 2025

S 105100 / 0 786 / 2025 Prenotazione 793,00 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS.
36/2023 ALL'OPERATORE ECONOMICO
TRAINING COMPANY SRL P. IVA:
02078420508 E IMPEGNO DI SPESA PER
SUPPORTO REGOLARIZZAZIONE
INCONGRUENZE FISCALI 770/2022- CIG
00000000000000

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 741 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS. 
36/2023 ALL'OPERATORE ECONOMICO TRAINING COMPANY SRL P. IVA: 
02078420508 E IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO REGOLARIZZAZIONE 
INCONGRUENZE FISCALI 770/2022- CIG B80876A340

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 27/08/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


